
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ THƯỢNG NUNG 

 

Số: 69/NQ-HĐND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thượng Nung, ngày 25 tháng 12 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về kết quả thực hiện các nhiệm vụ  kinh tế - xã hội năm 2024, 

Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 xã Thượng Nung 

    

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ THƯỢNG NUNG 

KHÓA XX, NHIỆM KỲ 2021-2026 

 KỲ HỌP THỨ MƯỜI HAI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Sau khi nghe  Báo cáo số 243/BC-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2024  của 

UBND xã Thượng Nung về kết quả thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội 

năm 2024, Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; 

Xét Tờ trình số 260/TTr-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2024 của UBND 

xã về việc phê chuẩn mục tiêu, phương hướng phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025; Báo cáo thẩm tra của các ban HĐND 

xã; ý kiến tham gia của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024 nêu trong báo cáo của UBND xã Thượng Nung trình tại kỳ họp. 

Điều 2. Thông nhất thông qua nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025 của xã với các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau: 

I. Chỉ tiêu chủ yếu 

1.1. Tổng giá trị sản xuất các ngành chủ yếu trên địa bàn xã tăng 5% trở 

lên. Trong đó: 

- Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp, thuỷ sản tăng 2%.  

- Giá trị sản xuất ngành thương mại, dịch vụ kinh tế chủ yếu tăng từ 3% trở 

lên. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tăng từ 2% trở 

lên so với năm 2024. 

1.2. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 85 triệu đồng. 

1.3. Giá trị sản phẩm/1 ha đất trồng trọt đạt 50 triệu đồng/1ha. 

1.4. Sản lượng lương thực có hạt 1.700 tấn.  

1.5. Sản lượng chè búp tươi đạt trên 10 tấn. 

1.6. Tổng đàn trâu, bò: 1.150 con đạt 100% . 

1.7. Tổng đàn gia cầm 26.000con/26.000con đạt 100%.  

1.8. Sản lượng thịt hơi các loại 500 tấn. 



2 

 

1.9. Sản lượng thủy sản: 10 tấn. 

2. Các chỉ tiêu xã hội 

2.1. Giảm tỷ suất sinh thô dưới 0,1‰. 

2.2. Tỷ lệ suy dinh dưỡng tính theo cân nặng của trẻ dưới 5 tuổi giảm 0,2% còn 

13,6%. 

2.3. Tiếp tục củng cố duy trì xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. 

2.4. Giảm tỷ lệ hộ nghèo 6%. 

2.5. Tỷ lệ lao động qua đào tạo tăng từ 1% trở lên. 

2.6. Duy trì có trên 85% gia đình văn hóa; 95% làng bản, phố văn hóa; 

trên 100% cơ quan, đơn vị văn hóa (tính trên tổng số toàn xã ). 

2.7. Đảm bảo 100% hộ dân được dùng điện lưới quốc gia. 

2.8. Phấn đấu đạt 01 tiêu chí NTM (Tiêu chí  số 9 về nhà ở). 

2.9. Giữ vững đạt chuẩn phổ cập giáo dục Mầm Non trẻ 5 tuổi, phổ cập 

giáo dục Tiểu học đạt mức độ 3, Phổ cập giáo dục Trung học cơ sở đạt mức độ 2 

và xóa mù chữ đạt mức độ 2. 

Duy trì trường Mầm Non, trường tiểu học Thượng Nung và trường tiểu 

học Lũng Luông đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1.  

3. Các chỉ tiêu về môi trường 

3.1. Duy trì tỷ lệ che phủ rừng trên 79,31%. 

3.2. 100% người dân được dùng nước sinh hoạt hợp vệ sinh. 

II.  Giải pháp chủ yếu trên các lĩnh vực 

1. Về lĩnh vực kinh tế: 

- Nông, lâm nghiệp, thủy sản: 

Tiếp tục đẩy mạnh việc chuyển dịch cơ cấu cây trồng theo hướng nâng 

cao giá trị sản phẩm, thu hút đầu tư phát triển sản xuất cây dược liệu theo hướng 

bền vững. Từng bước áp dụng sản xuất nông nghiệp theo tiêu chuẩn VietGap, 

sản xuất nông nghiệp an toàn, nông nghiệp hữu cơ.  

Hỗ trợ phát triển chăn nuôi trang trại, chăn nuôi liên doanh áp dụng khoa 

học công nghệ cao, phù hợp với quy hoạch chăn nuôi của địa phương. Thực hiện 

tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi. Tăng cường tổ 

chức tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật về trồng trọt, chăn nuôi, thú y, bảo vệ thực 

vật cho người sản xuất, xây dựng các mô hình, dự án sản xuất nâng cao thu nhập 

cho người dân, nhân ra diện rộng các mô hình hiệu quả cao trên địa bàn. Tiếp 

tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển nông, lâm nghiệp huyện Võ 

Nhai giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. 

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, thực hiện các dự 

án trồng rừng, kết hợp phát triển nông nghiệp gắn với lâm nghiệp, thực hiện tốt 

chính sách sắp xếp ổn định dân cư, ngăn chặn nạn phá rừng. Phát triển nông lâm 

nghiệp gắn liền với xây dựng nông thôn mới, nâng cao thu nhập cho người dân. 

Tận dụng nguồn vốn để đầu tư sửa chữa, cải tạo, nâng cấp và xây dựng mới 

các công trình thủy lợi phù hợp, nạo vét kênh mương, giữ nước các hồ chứa, có 

phương án sử dụng nước tiết kiệm đảm bảo phục vụ sản xuất, bảo vệ an toàn công 



3 

 

trình trong mùa mưa lũ. Chủ động các biện pháp phòng chống thiên tai, tìm kiếm 

cứu nạn.  

Đẩy mạnh phát triển mô hình kinh tế tập thể: Tổ hợp tác, Hợp tác xã; kinh 

tế trang trại; các doanh nghiệp nhỏ và vừa hoạt động trong lĩnh vực sản xuất, chế 

biến, dịch vụ nông nghiệp nhằm thúc đẩy sản xuất theo chuỗi giá trị. 

- Lĩnh vực tài chính, thương mại, dịch vụ: Tăng cường kiểm tra, quản lý 

chặt chẽ hoạt động thu, rà soát lại các nguồn thu, chống thất thu ngân sách nhà 

nước. Điều hành chi ngân sách sát, đúng dự toán đã được HĐND phê chuẩn. 

Chú trọng phát triển mạng lưới kinh doanh, thương mại; tạo điều kiện cho các 

doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm. 

Tiếp tục triển khai thực hiện chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh khai thác 

và quản lý chợ trên địa bàn xã. Tạo các điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư phát 

triển hạ tầng du lịch, thương mại.  

- Lĩnh vực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội: Tranh thủ mọi 

nguồn lực để đầu tự xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. Tạo điều kiện 

thuận lợi cho các nhà đầu tư triển khai các dự án đã được phê duyệt. Quản lý, 

khai thác và sử dụng tốt các nguồn vốn phục vụ xây dựng kết cấu hạ tầng.  

- Lĩnh vực tài chính, thương mại, dịch vụ: Tăng cường kiểm tra, quản lý 

chặt chẽ hoạt động thu, rà soát lại các nguồn thu, chống thất thu ngân sách nhà 

nước. Điều hành chi ngân sách sát, đúng dự toán đã được HĐND phê chuẩn. 

Chú trọng phát triển mạng lưới kinh doanh, thương mại; tạo điều kiện cho các 

hộ kinh doanh, hợp tác xã mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm. Tiếp tục triển 

khai thực hiện chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh khai thác và quản lý chợ 

trên địa bàn xã . Làm tốt công tác quản lý thị trường, phòng chống gian lận 

thương mại, hàng giả, hàng lậu… Tạo các điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư phát 

triển hạ tầng du lịch, thương mại. Nâng cao chất lượng dịch vụ bưu chính - viễn 

thông, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ chính trị và nhu cầu thông tin của nhân 

dân. 

- Lĩnh vực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội: Tranh thủ mọi 

nguồn lực để đầu tự xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội.  

- Công tác quản lý tài nguyên - môi trường: Tiếp tục đẩy mạnh công tác 

cấp đổi, cấp mới quyền sử dụng đất. Thực hiện tốt công tác quản lý về tài 

nguyên khoáng sản trên địa bàn đúng theo luật định, nâng cao ý thức trách 

nhiệm trong người dân trong bảo vệ môi trường sinh thái. Khai thác sử dụng tài 

nguyên nước một cách hợp lý, tiết kiệm hiệu quả nhằm đáp ứng nhu cầu nước 

sinh hoạt cho dân sinh và phát triển kinh tế - xã hội bền vững gắn với bảo vệ 

môi trường 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 
- Giáo dục đào tạo: Quản lý tốt, sắp xếp ổn định đội ngũ cán bộ, giáo 

viên, nhân viên; tạo điều kiện bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp 

vụ, lý luận chính trị. Thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án về phát triển 

giáo dục - đào tạo; khắc phục những hạn chế và những biểu hiện yếu kém trong 

giáo dục; nâng cao chất lượng giáo dục các bậc học.   



4 

 

- Công tác dân số, y tế và chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân: Thực hiện tốt 

chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình. Đẩy mạnh các hoạt động y tế dự 

phòng, chăm sóc sức khỏe ban đầu, triển khai tốt các chương trình mục tiêu 

quốc gia. Tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe và phòng chống suy dinh dưỡng ở 

trẻ em. Tích cực triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, chủ động tích 

cực phối hợp với các ngành, các xóm trong công tác phòng chống dịch; tăng 

cường bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, đẩy mạnh công tác chăm sóc sức khỏe 

ban đầu cho nhân dân. 

- Văn hóa, thông tin, thể dục thể thao: Nâng cao hiệu quả cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tiếp tục triển 

khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại 

các xóm, phấn đấu duy trì tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa đạt 85% trở lên; tỷ lệ 

xóm, tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa đạt 100% trở lên; tỷ lệ cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa đạt 100% trở lên.  

- Quản lý, bảo tồn các di tích trên địa bàn, phục vụ tốt cho phát triển kinh 

tế - xã hội. Đẩy mạnh phong trào văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng, xã hội 

hóa hoạt động thể dục thể thao thông qua các giải thể thao, các chương trình văn 

hóa văn nghệ nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ trong năm. 

- Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động truyền thông - thông tin; nâng cao 

thời lượng, chất lượng phát sóng, phục vụ kịp thời các nhiệm vụ chính trị của địa 

phương. Đầu tư, đổi mới trang thiết bị kỹ thuật, tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin phục vụ công tác lãnh đạo và quản lý trên địa bàn. Triển khai thực hiện 

tốt kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, an toàn thông tin mạng trên địa bàn xã. 

Duy trì hoạt động tốt trang thông tin điện tử của xã, hệ thống phần mềm một cửa, 

một cửa liên thông. 

- Công tác lao động, thương binh và xã hội: Quản lý chặt chẽ và chi trả kịp 

thời, đúng, đủ trợ cấp ưu đãi cho đối tượng Người có công với cách mạng, các đối 

tượng bảo trợ xã hội theo quy định. Triển khai các hoạt động thúc đẩy bình đẳng 

giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; lồng ghép vấn đề giới vào việc thực hiện các chỉ 

tiêu, mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường các hoạt động tư vấn 

giới thiệu việc làm, tiếp tục phát huy và nâng cao năng lực hoạt động sàn giao dịch 

việc làm, góp phần tích cực kết nối cung - cầu lao động. Tiếp tục triển khai các hoạt 

động trong Chương trình hành động vì trẻ em. Thực hiện có hiệu quả các hoạt động 

chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn xã. Đẩy mạnh hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến chế độ, chính sách về lĩnh vực phòng, chống tệ nạn xã hội. Tăng 

cường chỉ đạo công tác tổ chức cai nghiện theo hình thức cai nghiện tự nguyện, 

nhất là hình thức cai nghiện tại cộng đồng và gia đình. 

- Các chương trình mục tiêu quốc gia: 

+ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Triển khai lồng 

ghép các chương trình, dự án với chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo. 

Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo 6% so với năm 2024.  

+ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức về xây dựng NTM, vận động nhân dân đóng góp 

(tiền, hiện vật, hiến đất...) để thực hiện xây dựng NTM. Chỉ đạo các bộ phận 



5 

 

chuyên môn theo phân công nhiệm vụ được giao, hướng dẫn, đôn đốc các xóm 

xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình xây dựng NTM năm 

2025. Tiếp tục thực hiện chương trình đào tạo tập huấn nghiệp vụ trong chương 

trình xây dựng NTM năm 2025 gắn với việc tham quan học tập kinh nghiệm các 

mô hình phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm tại các 

địa phương trong và ngoài huyện.  

+ Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi: Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các chương 

trình, chính sách dân tộc, các dự án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số theo phân công, phân cấp. Tiếp tục triển khai các dự án, tiểu dự án theo 

kế hoạch. 

- Công tác tôn giáo, dân tộc: Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về 

tôn giáo. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, UBND cấp xã quản lý tốt các lễ hội 

tín ngưỡng, tôn giáo; hướng dẫn các cơ sở, điểm nhóm tôn giáo đăng ký chương 

trình hoạt động thường niên đúng quy định. Tuyên truyền, vận động nhân dân 

không tin, không theo các tà đạo, đạo lạ, các tổ chức bất hợp pháp; tuyên truyền, 

vận động các tín đồ tôn giáo thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo theo 

quy định. 

Nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã ; báo cáo 

kịp thời và đề xuất biện pháp giải quyết về những vấn đề nổi cộm, phát sinh 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

3. Lĩnh vực nội chính: 
- Công tác tiếp công dân: Xây dựng và thực tốt kế hoạch công tác tốt 

công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

đề nghị của công dân đảm bảo kịp thời và đúng quy định pháp luật; thực hiện tốt 

các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng, đồng thời xử lý nghiêm các hành vi 

tham nhũng, lãng phí theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Tăng 

cường đối thoại với nhân dân để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, giải quyết các 

vấn đề liên quan đến ý kiến kiến nghị của cử tri. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Đẩy mạnh các hoạt 

động tuyên truyền, PBGDPL tại địa phương; trọng tâm trong công tác phổ biến 

các văn bản pháp luật mới được ban hành liên quan mật thiết đến đời sống xã 

hội như: Luật Đất đai 2024; Luật tiếp công dân; Luật Thi đua, khen thưởng năm 

2022; Luật Hòa giải ở cơ sở. 

- Công tác nội vụ: Tiếp tục thực hiện đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy hành 

chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và của cán bộ, công 

chức, viên chức. Tiếp tục cải cách hành chính, đảm bảo công khai và giải quyết 

nhanh gọn các thủ tục liên quan đến cấp phép, cấp đất cho các nhà đầu tư… duy 

trì và làm tốt các công việc ở bộ phận một cửa, một cửa liên thông của xã .  

Thực hiện tốt công tác quản lý và sử dụng cán bộ, công chức theo quy 

định.  

Tổ chức thực hiện tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025, phát 

động các phong trào thi đua yêu nước năm 2026. Thực hiện tốt công tác sơ, tổng 



6 

 

kết các phong trào thi đua và công tác khen thưởng; khen thưởng kịp thời cho 

các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong thực hiện các nhiệm vụ. 

- Quốc phòng - an ninh: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng địa 

phương, duy trì nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu bảo đảm an toàn trên địa 

bàn; thực hiện tốt công tác tuyển chọn công dân chuẩn bị nhập ngũ, giao đủ 

quân theo chỉ tiêu. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng vũ trang năm chắc tình 

hình địa bàn, duy trì sẵn sàng chiến đấu cao, xử lý tốt mọi tình huống không để 

xảy ra bị động bất ngờ. 

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, giữ vững 

an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Đặc biệt là tệ nạn cờ bạc, 

đòi nợ thuê, trộm cắp tài sản, chỉ đạo công an xã tăng cường công tác tuyên 

truyền, giám sát việc đăng ký tạm trú, tạm vắng... Tăng cường công tác tuần tra 

kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự công cộng.  

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Uỷ ban nhân dân xã có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện thắng 

lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với kết quả cao 

nhất, góp phần tháng lợi phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2026.  

2.  Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các vị 

đại biểu HĐND xã kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức thành viên thực 

hiện tốt vai trò giám sát, phản biện, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan nhà nước 

tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia, thực hiện thắng 

lợi Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Thượng Nung khóa XX, 

kỳ họp thứ 12 thông qua ngày 25 tháng 12 năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND & UBND huyện; 

- TT ĐU, TT HĐND xã; 

- Đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Đại biểu HĐND xã khóa XX; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Lương Văn Lịch 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T13:49:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hà Quang Tiền<tienhq.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T14:01:29+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Lương Văn Lịch<lichlv.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T14:05:40+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ THƯỢNG NUNG<thuongnung.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




